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(5) FTROREHAE: RARIHIEIE L B i N FTROHL, [RIIN ek B AT AP L
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@FFIETT L)

NTRRARTEHFHES 9 (TSP MR EBURIE N, 5 e A R s
RO ARG BRA ] 2024 423 F 20 H~22 H X X3RS EE 5 S B0 AT Wl
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B mg/L /
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(GB36600-2018) 128 ) 1158

FH L 3585 e s e pm i GakAT) )
TSR . Bk, HEAEREIIRR LT

2N
5
(23
i

L

AT H AL =BT =0 X3 D SRR SR LM (R B e A BT ), T

HHERARAR: R 117 £ 30 7 3.479 ¥, db4h 26 & 12 4y 3.782 #b. T H Fufl sy
G534 [F3E, RO, AbMOYHEIRE, w0y =i b IR bk ). TUH B A &
JLBE 1, T H LIS W 2. i BB R H AR R

(1D RAFBRY Hbs

TLH T FE4h 500 K A TE HAR BRI IX . RERGREX . BEX . UK AR
A i DX AR A R I XS DR H A

(2) FEHE

H |~ 544 50 KGN oA ORI H bR .

(3) HUF/KIEE, M KIRES

23




WH T F4h 500 K E B N TR R K BUR, TH B0 31 K AR .
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Thpichn, Hizhnesds, sl et A yiktdy; 3t e FE e 4
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G iy TN, B0 1-(1-74%)

H y /4122 /0 |TEERIINEREE S| X (1-60%) |/ /]0.44 |0.429
A AR5t =89.6%

TR ET R

(1) FEHE . P dhfEn a4
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(2) Yk

WP P e EIE R R e AR Ay . SR CHEBOR e A HE S 5
TIEMBETM)  CESIER, A% 2021 4 524 5) o (EHAYRHEL
ORI P G AR R BT . A E AR S AE RO ) 2 47 2 = AR
[F3F/NS W

ZCy=NcxDx (a/b) x1073
ZCy—— R EE, t

Ne——3REMRHZ MR, AIH YR EL) 656110a, HEE ML
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(a/b) ——IEREERMAL BB, ke/t; a $8%H EMAL R B GEEA
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b Al [ A Ak HE 3 SORL P HE TR A% B A U

U =FX ]l =Gl %1~ Tl
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PR 1.48ta, HESE N 0.15¢a, LTCH LR RH, 3275 38 ki) .
TR (R DN [ HX 2, D42 BN (] 7300/, ELAAH R A0 HEE LR 4-1.

(3) Jpis Bk, Oigr U RE TP A A 2

O ERbR A A

LTS B R S oy iy ef (o R N 7 <o 15 SN S 1w
e g — /NP RAR BUNIRD R, AR BRI R th i b Bk . 21
CIR B Tl AR m R ) dss -+ )\ Rokbin L& BN 7%, S8
RV R 2R 0.0029kg/t GEERD , TH JPE FRVEZ)N 36500t/a, 1t
H R AR RN 0.106t/a.

@Iy B L AR R A AR

PR 5 R EURLBRE 2L, PR PR s ik IR TR HEAT IR 4y 9% 00
i AR SR A8 368 3k %5 A 3k v Jok N QB A LR A7 R AE , 7 0 B A i e it
RS SR A e SR CREUE TAR AR HIHR ) i Bl A0 7 8 HE i R
$r0.75kg/t, ATH FREIEZA 36500t/a, THEI . B A AEELN
27.375t/a.

g b, dpE RN GRSy RRNEEEE TR PR A BOR AR PR A R 27.481tas

©))-ZaREEL )i

AW EAE R BT SR RS, MR, TR AR Bk,
WIENR . AL A S, et O BB, WER LS —
HEAAT S B A B AN Sl 15 KHER E(DA00)HERL -

PR IR GREE TR BT BITRO ) CRlF R BOR Hi AR
F, 2002 D), EFEARER I RE T, Hh R E G KE N
1.0m/s~2.5m/s. AT H PR RURIRL, 72 fOh BB SR, B L
T sk 2 o T AR S B s ) XU 1.5my/s, RS L PR B R s ) KGR
W 2.5m/s, MKHEA A AR EAE TR KE L, R FE 42,

REITFH AN L=3600XSXV

Horpr. S=HA B AN
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V=W T P2 Rk
x 42 ESBRNEIER

EREBESH R E TR XE wit
PR A N . et s BE | HEXNE| .. K
BRI BETH X ) o &1t h
R 2.5mX 1m 1.5m/s 1 13500
A #HO: ImX1m 1.5m/s 1 5400
di HIT: ImX1Im 1.5m/s 1 5400 42300 45000
e A B ImX1m 2.5m/s 1 9000
Ml I ImX1m 2.5m/s 1 9000
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	建设项目环境影响报告表
	一、建设项目基本情况
	对照《建设项目环境影响报告表编制建设指南（污染影响类）》专题评价设置原则表，本项目专题评价设置情况判
	表1-1 项目专项评价设置表

	规划名称：《三明市国土空间总体规划（2021-2035年）》
	审批机关：福建省人民政府
	审批文件名称及文号：《福建省人民政府关于三明市国土空间总体规划（2021-2035年）》的批复（闽政
	无
	本项目位于三明市三元区莘口镇黄砂村渡头坪红滩(垃圾焚烧发电厂内)，根据产权证（详见附件6），项目用地
	对照《三明市国土空间总体规划（2021-2035年）》中的三明市三条控制线规划图见附图4，项目用地不
	1.1产业政策符合性分析
	本项目属于C4220非金属废料和碎屑加工处理，对照国家发展和改革委员会《产业结构调整指导目录》（20
	1.2选址合理性分析
	1.2.1选址可行性分析

	项目位于三明市三元区莘口镇黄砂村渡头坪红滩(垃圾焚烧发电厂内)，本项目属于三明市垃圾焚烧发电厂配套炉
	1.2.2与周边环境相容性分析

	本项目位于三明市三元区莘口镇黄砂村渡头坪红滩(垃圾焚烧发电厂内)，项目地理坐标：东经117度30分3
	1.2.3项目与“三线一单”文件相符性分析

	（1）生态保护红线
	本项目位于三明市三元区莘口镇黄砂村渡头坪红滩(垃圾焚烧发电厂内)，本项目不在饮用水源、风景名胜区、自
	（2）环境质量底线
	项目所在区域的环境质量底线为：常规因子环境空气质量目标为《环境空气质量标准》（GB3095-2012
	根据项目所在地环境质量现状调查和污染排放影响分析可知，采取本环评提出的各项污染防治措施后，本项目建设
	（3）资源利用上线
	本项目建成运行后通过内部管理、设备选择、原辅材料的选用和管理、废物综合处置、污染治理等多方面采取合理
	（4）环境准入负面清单
	①与三明市生态环境准入要求符合性分析
	根据《三明市生态环境局关于发布三明市2023年生态环境分区管控动态更新成果的通知》（明环规〔2024
	表1-2 项目与三明市“三线一单”管控要求的符合性分析

	②与三元区生态环境准入要求符合性分析
	根据福建省生态环境分区管控综合查询报告（见附件8），本项目位于三明市三元区莘口镇黄砂村渡头坪红滩(垃
	表1-3 三元区生态环境准入清单符合性分析

	管控要求
	本项目情况
	符合性
	黄砂新材料循环经济产业园ZH35040420005
	空间布局约束
	1.本项目无生产废水排放。2.本项目属于三明市垃圾焚烧发电厂配套炉渣处理项目。3.项目周边500米不
	符合
	本项目不涉及VOCs排放。
	符合
	本项目不涉及。
	符合
	本项目不涉及。
	符合
	综上所述，项目选址和建设符合“三线一单”控制要求。
	1.3与《环境空气细颗粒物污染综合防治技术政策》符合性分析
	根据下表对照分析可知，项目基本符合《环境空气细颗粒物污染综合防治技术政策》的相关要求。
	表1-4 本项目与《环境空气细颗粒物污染综合防治技术政策》要求对照一览表

	项目
	《环境空气细颗粒物污染综合防治技术政策》要求
	本项目
	符合性
	工业污染防治技术
	有组织排放颗粒物（烟、粉尘）污染防治技术，包括袋式除尘、湿式电除尘技术、电袋复合除尘技术。
	本项目炉渣上料、筛分、锤式破碎工序产生的粉尘采用“集气罩+布袋除尘器”处理后通过15米排气筒排放。
	符合
	无组织排放颗粒物和前体污染物治理技术，包括适用于大气颗粒物及其前体物污染控制的密闭生产技术、粉状物料
	物料运输过程采用密闭罐车运输，且运输距离较短，运输过程中不易起尘；进厂后堆存于封闭生产车间内原料堆放
	符合
	扬尘污染防治技术
	遮风技术，包括适用于各种露天堆场和施工工地遮挡措施。
	本项目堆场均设置在封闭式钢结构厂房内。
	符合
	抑尘技术，包括喷洒水雾和抑尘剂，适用于施工场所、堆场、装卸作业等场地。
	车间内顶部及卸料区设置喷雾设施。
	符合
	施工物料运输车辆清洗技术，适用于上路行驶的物料、渣土运输车辆。
	炉渣原料从三明市垃圾焚烧发电厂运输前对物料运输车辆进行清洗；炉渣装载后不得超过车辆车厢板高度，装载完
	符合
	二、建设项目工程分析
	2.1项目由来

	福建省天强环保有限公司于2025年4月委托深圳市绪和生态环境有限公司编制环境影响评价报告（委托书见附
	2.2工程概况

	(1)项目名称：三明市垃圾焚烧厂炉渣综合利用工程
	(2)建设单位：福建省天强环保有限公司
	(3)项目性质：新建
	(4)建设地点：三明市三元区莘口镇黄砂村渡头坪红滩(垃圾焚烧发电厂内)
	(5)项目投资：总投资1778.06万元，其中环保投资约51万元，占总投资2.87%
	(6)工程规模：占地面积12431.77平方米
	(7)建设内容：建设一条日处理300吨垃圾焚烧厂炉渣生产线。
	(8)工作制度：年生产122天，8小时/天，劳动定员15人（其中5人住宿）
	2.3主要建设内容

	本项目主要建设内容见表2-1。
	表2-1 项目主要建设内容一览表

	2.4主要原辅材料和产品方案
	2.4.1主要原辅材料

	项目主要原辅材料消耗详见表2-2。
	表2-2 主要原辅材料消耗一览表

	根据三明市垃圾焚烧发电厂正常运行后炉渣产生量约为100t/d，年生产365天，炉渣产生量为36500
	生活垃圾焚烧炉渣主要指由炉床尾端排出的残余物，不含焚烧过程中产生的飞灰，主要由熔渣、黑色及有色金属、
	表2-3 生活垃圾焚烧炉渣物理性质一览表

	本项目炉渣来自三明市垃圾焚烧发电厂，根据福建省地质矿产局三明实验室检测报告分析（检测报告见附件9），
	表2-4 生活垃圾焚烧炉渣主要成分一览表（干基）
	2.4.2主要产品及产能

	项目产品及产能情况见表2-5。
	表2-5 产品方案一览表

	2.5主要设备
	主要设备清单详见表2-6。
	表2-6 主要设备一览表

	2.6水平衡
	（1）生活用水及生活污水分析 
	生活用水：本项目员工15人（其中5人住宿），年工作122天，根据《建筑给水排水设计规范》 (GB50
	（2）生产用水及生产废水分析
	本项目生产用水主要为厂区喷淋用水、炉渣处理用水、车辆冲洗用水。项目生产过程中的废水均通过车间集水沟收
	①喷淋用水
	根据建设单位提供的资料，项目原料炉渣堆放区、卸料、投料区设置喷淋系统，增加项目原料的含水率，从源头减
	②炉渣工艺用水
	本项目二次破碎、跳汰、摇床工序等采用湿法作业，从二级破碎工序到摇床工序之间的物料均为与水的混合物，无
	③车辆冲洗水
	项目成品及泥饼的运输车辆最大载重为35t，每天外运车辆约10辆，车辆冲洗所需水量按120L/车计算，
	④地表径流废水（初期雨水）
	本项目建成后堆场、加工区均在车间内部，不存在淋溶水外排的现象，但厂区由于沉降粉尘的四处逸散在大量降水
	根据《福建省城市及部分县城暴雨强度计算公式》，三明市暴雨强度计算公式为：
	式中：q：暴雨强度，L/s·公顷；
	Te：降雨的重现期，取1年；
	t：降雨历时，取 15分钟。
	由上式计算出，项目区域暴雨强度为360.514升/秒·公顷。
	根据《室外排水工程规范》(中国建筑工业出版社)，雨水流量计算公式如下：
	Q=q×Ψ×F
	式中：Q：雨水流量，L/s；
	q：暴雨强度，L/s·公顷；
	Ψ：径流系数，取0.6；
	F：汇水面积，公顷。
	雨水一次最大量一般核算暴雨初期15分钟所产生的雨水，本项目占地面积12431.77平方米，即15分钟
	本项目车间四周设置截流沟以及场地四周排水沟及新建一个300m3雨水收集沉淀池，排水沟末端通向沉淀池处
	项目水平衡图见下图。
	图2-1  项目水平衡图  单位：t/d

	2.7物料平衡分析
	本项目主要原料为三明市垃圾焚烧发电厂产生的炉渣，炉渣主要成分为铜、铁、铝、氧化硅、氧化钙、氧化镁、金
	根据本项目设计工艺，本项目年处理炉渣36500吨（含水率约15%），经破碎筛分后可得到中骨料（含水率
	物料平衡详见下表。
	投入
	产出
	名称
	数量（t/a）
	名称
	数量（t/a）
	炉渣
	(含水率15%)
	干重
	产品
	中骨料
	(含水率15%)
	干重
	含水量
	含水量
	含水量
	细骨料
	(含水率15%)
	干重
	含水量
	投入新鲜水
	金属
	(铁、铜、铝等)
	(含水率10%)
	干重
	含水量
	/
	/
	固废
	泥饼
	(含水率50%)
	干重
	含水量
	/
	/
	未燃尽物料
	(含水率15%)
	干重
	含水量
	/
	/
	蒸发损耗水分
	/
	/
	除尘器收集粉尘
	/
	/
	废气
	排放粉尘
	合计
	合计
	/
	2.8项目平面布置
	本项目位于三明市三元区莘口镇黄砂村渡头坪红滩(垃圾焚烧发电厂内)，厂区临路，便于车辆进出。设置生产区
	2.9运输方式及运输路线
	本项目选址位于三明市生活垃圾焚烧发电厂西北侧，原材料运输便利。同时，对项目原料、产品运输采用密闭罐车
	2.10生产工艺流程及主要产污环节
	略
	图2-2 垃圾焚烧炉渣处理工艺流程及产排污环节示意图

	主要工艺流程简述：
	（1）炉渣运输、储存：本项目以三明市生活垃圾焚烧发电厂焚烧生活垃圾产生的炉渣为原料，炉渣出炉时，温度
	（2）上料：炉渣由前装机送入进料斗，上料斗上方三面围挡，留一侧进料。
	（3）筛分、破碎：炉渣进入进料斗后通过输送皮带进入八角滚笼筛，经过旋转的滚笼后，直径＞60mm的大粒
	（4）磁选：经过旋转的滚笼筛后，直径小于60mm的炉渣经过皮带机的除铁器除铁后去铁的炉渣进入打砂机注
	（5）打砂破碎：去铁的炉渣通过皮带输送入打砂机，同时冲洗水也从打砂机的上方流入，打砂机将炉渣中60mm以下
	（6）跳汰分选：经打砂机粉碎后的物料经过湿式磁选机除铁末后进入锯齿波跳汰机，跳汰机根据跳汰床层理论分
	（7）垃圾螺旋、垃圾筛笼、螺旋捞沙、脱水：跳汰机上出口渣浆进入垃圾螺旋进行分级，颗粒较大（粒径＞6m
	（8）湿式磁选、摇床、洗砂、球磨、二级摇床：跳汰机下出口渣浆进入湿式磁选机进一步去除铁粉，再通过管路
	回收的铜金属经过铜头机破碎后回收铜金属。
	摇床是目前较为理想的节能选矿设备之一，摇床具有双曲波床面，床面有一定倾斜度，在电机及皮带轮的带动下，
	产污环节汇总：
	项目产污环节及治理措施一览表详见表2-6。
	表2-6 项目产污环节及治理措施一览表

	本项目为新建项目，不存在原有项目环境污染物问题。
	三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	3.1水环境
	项目最近水体为渔塘溪，根据三明市生态环境局2025年6月发布的《2024年三明市生态环境状况公报》，
	3.2大气环境
	①基本污染物
	根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中有关项目所在区域达标判定，优先采用国
	②特征污染物
	为了解本项目特征污染物（TSP）环境空气质量现状情况，引用福建省厚德检测技术有限公司2024年3月2
	表3-1  特征污染物环境空气现状监测结果

	根据监测结果，监测点的TSP浓度满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)表2二级标准。项目
	略
	图3-1 引用的环境空气监测点位图

	3.3声环境
	本项目厂界外50m范围内无声环境保护目标分布，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）
	3.4生态环境
	项目位于三明市三元区莘口镇黄砂村渡头坪红滩(垃圾焚烧发电厂内)，用地范围内无生态环境保护目标，不开展
	3.5地下水
	为了解评价区地下水环境质量情况，引用福建省厚德检测技术有限公司于2024年11月25日对三明市金利亚
	表3-2 引用的地下水检测结果

	根据检测结果可知，地下水中各监测结果均符合《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）中的Ⅳ
	3.6土壤环境
	为了解评价区土壤环境质量现状，引用福建省厚德检测技术有限公司于2024年11月25日对三明市金利亚环
	表3-3 引用的土壤检测结果

	根据检测结果可知，各土壤监测点位的监测结果均符合《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》
	本项目位于三明市三元区莘口镇黄砂村渡头坪红滩(垃圾焚烧发电厂内)，项目地理坐标：东经117度30分3
	（1）大气环境保护目标
	项目厂界外500米范围内无自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中的区域等保护目
	（2）声环境
	项目厂界外50米范围内无声环境保护目标。
	（3）地下水环境、地表水环境
	项目厂界外500米范围内无特殊地下水资源，项目北侧31米为渔塘溪。
	（4）生态环境
	项目用地范围内无生态环境保护目标。
	（1）废水
	施工废水经沉淀后循环利用不外排，施工人员产生的生活污水依托周边生活设施。
	本项目运营期生产废水（含车辆冲洗水、初期雨水）经收集沉淀处理后循环使用不外排。员工生活污水经三级化粪
	表3-4 《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)旱地作物标准

	项目
	标准限值
	pH值
	5.5~8.5
	COD
	≤200mg/L
	BOD5
	≤100mg/L
	SS
	≤100mg/L
	粪大肠菌群数
	≤40000MPN/L
	（2）废气
	施工期废气主要为施工扬尘，排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排
	运营期生产工艺粉尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准中的限值，详
	表3-5《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）(摘录)

	（3）噪声
	施工期厂界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）限值，具体标准限值见表
	表3-6 《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

	项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类，具体标准限值见表3
	表3-7 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

	（4）固体废物
	一般工业固体废物在厂区内暂时贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-20
	根据《福建省人民政府办公厅关于印发福建省“十四五”生态环境保护专项规划的通知》（闽政办〔2021〕5
	（1）大气污染物总量控制因子
	本项目废气污染物主要为颗粒物，故无需申请大气污染物总量控制指标。
	（2）水污染物总量控制
	本项目生产废水不外排，生活污水经三级化粪池处理用于厂区绿化浇灌，不外排。根据《福建省环保厅关于进一步
	四、主要环境影响和保护措施
	项目施工期主要的建设内容为厂房建设、生产线设备的安装、建设污水处理设施和废气治理设施，预计建设工期为
	1、施工废水的影响及控制
	项目施工期的废水主要有：①工地的部分施工人员产生的生活污水；②建筑施工现场机械设备、运输车辆冲洗产生
	施工人员产生的生活污水依托周边生活设施，没有单独设置。项目施工工程量较小，产生的泥浆水量不多，但由于
	2、施工扬尘的影响及控制
	施工扬尘的来源：主要有土石方的开挖、回填及现场堆放扬尘，建筑材料(水泥、白灰、沙石、砖等)的现场装卸
	施工扬尘的影响：施工扬尘的大小与施工季节、土方量的大小、施工管理水平高低而差别较大，影响范围通常为其
	施工扬尘的控制：施工场地每天定期洒水，在大风天气增加洒水量及洒水次数；施工场地内运输通道及时清扫、冲
	3、施工噪声的影响及控制
	施工噪声的来源：主要有施工机械设备噪声、物料运输噪声、物料装卸碰撞噪声以及施工人员的活动噪声等。主要
	施工噪声的影响：由于施工场地的高噪声施工机械多，且各施工阶段均有大量设备交互作业，因此施工期间，厂界
	施工噪声的控制：尽量选用低噪声机械设备或带隔声、消声的设备，同时加强维护；闲置不用的设备应立即关闭；
	4、固体废物防治措施
	施工期固体废物主要为施工弃土石、建筑垃圾和施工人员生活垃圾。
	施工弃土石主要来源于土石方开挖和场地平整，挖方可全部用于场地平整(高挖低填)，土石方在场内基本平衡。
	建筑垃圾主要来源于废弃的各种建筑材料等，可及时送城建部门指定的地点堆放。施工人员的生活垃圾主要是餐饮
	综上，施工期各种固体废物均得到合理处置，对周边环境影响不大。
	4.1废气
	4.1.1废气污染源分析

	本项目使用的炉渣由三明市生活垃圾焚烧发电厂采用液压出渣的方式排出炉外，液压出渣机采用液压驱动方式，焚
	原料炉渣在上料、筛选及锤式破碎过程均会产生粉尘，在物料物料过程中均采用全密闭输送机；到打砂机破碎工序
	具体污染物产排情况见下表。
	表4-1 污染物产排情况一览表

	产污环节
	排放形式
	污染物种类
	废气量m3/h
	产生情况
	治理设施
	排放情况
	产生量t/a
	产生
	浓度mg/m3
	工艺
	处理效率
	是否为可行技术
	排放
	浓度mg/m3
	排放速率kg/h
	排放量t/a
	物料装卸
	无组织
	颗粒物
	/
	1.48
	/
	车间封闭，卸料区加装喷雾抑尘设施
	1-(1-74%)×(1-60%)
	=89.6%
	是
	/
	0.2
	0.15
	炉渣上料、筛分、锤式破碎
	有组织
	颗粒物
	45000
	23.359
	531.9
	上料斗上方三面设置围挡，留一侧进料，顶部按照集气罩收尘；滚笼筛、锤式破碎机密闭设置，分别在进、出口上
	95%
	是
	26.6
	1.20
	1.168
	无组织
	颗粒物
	/
	4.122
	/
	车间封闭，车间顶部均加装喷雾抑尘设施
	1-(1-74%)×(1-60%)
	=89.6%
	/
	/
	0.44
	0.429
	源强核算过程：
	（1）原料堆场、产品堆场扬尘
	项目炉渣原料堆场、成品料堆场均为室内堆场，受外界环境影响小，且原料区、成品区均设置喷淋降尘措施，对堆
	（2）物料装卸扬尘
	炉渣、产品在装卸过程中会产生粉尘。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部，公告2
	ZCy——指装卸扬尘产生量，t；
	Nc——指年物料运载车次，本项目装卸物料量约65611t/a，装载车辆以35t自卸车计算，年装载量共
	D——指单车平均运载量，t/车，本项目取35t/车；
	（a/b）——指装卸扬尘概化系数，kg/t；a指各省风速概化系数（福建省取值0.0009），b指物料
	工业企业固体物料堆场颗粒物排放量核算公式如下：
	式中：P——指颗粒物产生量起尘量，t；
	Uc——指颗粒物排放量，t；
	Cm指颗粒物控制措施控制效率（单位：%），本项目炉渣在卸车过程中，喷雾系统启动喷水雾抑尘，控制效率取
	Tm——指堆场类型控制效率（单位：%），取60%。则装卸扬尘产生量为1.48t/a，排放量为0.15
	（3）炉渣上料、筛分、锤式破碎工序产生的粉尘
	①炉渣上料粉尘产生量
	项目炉渣主要为无法燃烧的金属块、玻璃、陶瓷、砖头、石块和砂土等，其中夹杂一小部分粒径较小的砂石料，其
	②炉渣筛分、破碎工序产生的粉尘产生量
	炉渣采用铲车卸料到料斗，再经密闭输送带输送至滚笼筛进行筛分，筛分后的大颗粒炉渣通过密闭传送带送入锤式
	综上，炉渣上料、筛分、锤式破碎工序产生的粉尘总产生量为27.481t/a。
	③废气治理措施
	本项目在上料斗上方三面设置围挡，留一侧进料，顶部按照集气罩收尘；滚笼筛、锤式破碎机密闭设置，分别在进
	表4-2 集气罩风量计算表

	据计算结果，考虑到风量损耗等因素，建设单位拟配套45000m3/h的风机风量。
	因此，本项目设计风机风量为45000m3/h，集气罩收集效率为85%，除尘效率为99%，工作时间为9
	（4）车辆运输扬尘
	炉渣原料从三明市垃圾焚烧发电厂运输前对物料运输车辆进行清洗；炉渣装载后不得超过车辆车厢板高度，装载完
	原料运输路线全程路况良好，运输车辆车况良好；厂内运距短，车辆停留时间短，车辆运输扬尘量很小。
	4.1.2非正常排放

	（1）非正常排放情形及排放源强
	非正常排放指生产过程中开停产、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控
	废气治理设施故障，导致废气非正常排放。本评价按最不利情况考虑，即废气处理效率降低为0%的情况下污染物
	表4-3 项目非正常排放废气情况一览表

	非正常
	排放源
	非正常排放原因
	污染物
	非正常排放速率kg/h
	非正常排放浓度mg/m3
	单次持续时间
	发生频次
	应对措施
	DA001
	排气筒
	废气处理装置出现故障，废气未经处理直接排入大气
	颗粒物
	23.93
	531.9
	0.5h
	1次/年
	停止相应工序生产，及时修复废气处理装置
	（2）非正常排放防治措施
	针对以上非正常排放情形，建议建设单位在生产运营期间采取以下控制措施以避免或减少项目废气非正常排放。
	①规范车间生产操作，避免因员工操作不当导致工艺设备、环保设施故障引发废气事故排放。
	②定期对生产设施及废气处理设施进行检查维护，杜绝非正常工况发生，避免非正常排放出现后才采取维护措施。
	综上，项目在采取上述非正常排放防范措施后，非正常排放发生频率较低，非正常排放下污染物排放量较少，非正
	4.1.3废气监测计划

	根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 废弃
	表4-4 废气污染源监测方案

	污染源
	监测点位
	监测因子
	监测频次
	有组织
	DA001
	颗粒物
	1次/年
	无组织
	企业边界无组织监控点
	颗粒物
	1次/年
	4.1.4废气污染治理设施可行性分析

	（1）有组织废气治理措施
	本项目炉渣上料、筛分、锤式破碎工序产生的粉尘采用“集气罩+布袋除尘器”处理后通过15米排气筒排放。
	根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）附录A废弃资源加工
	（2）无组织废气治理措施
	①源头控制
	严格落实喷淋加湿工序，提高物料含水率，从源头控制后续工序过程中的粉尘产生量。
	②原料堆场、产品堆场扬尘
	项目原料仓库、成品仓库均设置喷淋降尘措施防尘，原料仓库大门设置卷帘门，卸料时卷帘门关闭。加强装卸管理
	③生产扬尘
	生产线各主要产尘点四周设置喷淋降尘措施防尘，加强生产管理，可有效抑制生产扬尘的产生。皮带输送过程中物
	④车辆运输扬尘
	项目厂区道路地面硬化，并采取定期清扫、洒水等措施，保持清洁，厂区内运距短，车辆运输扬尘较少。
	⑤项目生产过程严格管理，加强废气处理设施的运行，当生产设备开机生产时提前开启废气处理设施，生产设备关
	⑥应按要求完善废气处理设施台账及操作规程、污染治理设施公示内容等方面内容。
	⑦建议在作业过程中规范操作，加强生产管理，以减少无组织源的产生。
	⑧成品出厂采用密闭罐车运输，运输车辆出厂前应对车辆进行冲洗；运输车辆装载后不得超过车辆车厢板高度，装
	综上，在采取以上有组织废气及无组织废气治理措施后，可有效防治项目运营对大气环境的影响，措施可行。
	4.1.5废气排放影响分析
	表4-5 废气排放及达标情况
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	综上，项目所在区域大气环境质量现状良好，为达标区。项目各生产环节废气在采取污染防治措施后，废气可达标
	4.2废水
	4.2.1废水污染源分析

	本项目生产废水包括：炉渣处理废水、车辆冲洗废水，废水通过车间集水沟收集经沉淀压滤处理，处理后的废水回
	生活污水经三级化粪池处理后进入储存池，定期用于厂区绿化浇灌，不外排。项目生活污水产生量为1t/d（1
	表4-6 污染物产生源强
	4.2.2废水污染物排放源及排放口基本情况

	本项目生产废水经收集沉淀处理后循环使用不外排，生活污水经三级化粪池处理后用于厂区绿化浇灌，不外排。
	4.2.3生产废水污染治理设施可行性分析

	本项目生产废水主要为炉渣处理废水、车辆冲洗废水，主要含有较高浓度悬浮物。除蒸发损失外，其余经过地面系
	根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》(HJ1120--2020)，沉淀处理属于可行技
	4.2.4生活污水治理设施可行性分析

	由于“三级化粪池”未明确规定为可行技术，该污染治理设施可行性分析如下：
	◆污水处理效果分析
	化粪池工艺原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵原理，除去生活污水中浮性有机物的处理设施，属于初级的过
	◆可行性分析
	本项目采用三级化粪池，设计水力停留时间24小时，清掏周期360天，生活污水产生量为1t/d，需要化粪
	根据《福建省行业用水定额标准》（DB35/T 772-2013）林业用水定额约为50m3 /亩•次，
	◆非灌溉期间废水措施可行性分析
	连续雨天或在暴雨天气时，建设单位应将生活污水存在储液池中，本项目生活污水产生量为1t/d，设计储存5
	4.2.5初期雨水治理设施可行性分析

	根据第2.6水平衡章节可知，要求企业在雨水排放口附近设置初期雨水收集池（有效容积300m3）及切换阀
	◆初期雨水收集处理系统工艺流程
	初期雨水首先经过雨水分流井的收集阀进入初期雨水收集池，待水位达到最高时，即初期雨水完全进入收集池，此
	图4-1 初期雨水收集处理系统示意图

	◆沉淀池处理效果分析
	本项目初期雨水主要污染物为SS。平流式沉淀池结构简单，维护管理方便，对SS具有良好的去除效果。初期雨
	4.2.6 废水自行监测计划

	废水参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)、《排污许可证申请与核发技术规
	表4-7  雨水自行监测计划
	监测点位
	监测指标
	监测频次
	雨水排放口
	化学需氧量、悬浮物、石油量
	日
	雨水排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日蓝测。如监测一年无异常情况，每季度第一次有流动水排放时
	4.2.7废水环境影响分析

	根据《环境影响评价导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中“表1水污染影响型建设项目评价等级判
	生活污水采用三级化粪池处理，定期清掏，用于厂区绿化浇灌，不外排。生产废水均收集沉淀后全部回用生产，场
	项目产生的废水在建设单位严格执行本环评的各项要求下，不会对周边水环境产生不利影响。
	4.3噪声
	4.3.1噪声污染源强分析

	本项目主要噪声源为各种加工设备等，噪声声压级范围为75~90dB(A)。各种设备噪声源强详见表4-8
	表4-8 本项目主要设备噪声源强表
	4.3.2噪声环境影响分析

	本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中推荐的工业噪声预测计算模式，预
	①室外点声源在预测点的倍频带声压级
	a.某个点源在预测点的倍频带声压级
	式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；
	Loct（r0）——参考位置r0处的倍频带声压级；
	r——预测点距声源的距离，m；
	r0——参考位置距声源的距离，m；
	ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的衰减，其计算方式分别为：
	Aoct bar=
	Aoct atm=α(r-r0)/100；
	Aexc=5lg(r-r0)；
	b.如果已知声源的倍频带声功率级Lwcot，且声源可看作是位于地面上，则：Lcot=Lwcot-20
	c.由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的A声级LA：
	式中ΔLi为A计权网络修正值。
	d.各声源在预测点产生的声级的合成
	②室内点声源的预测
	a.室内靠近围护结构处的倍频带声压级：
	式中：r1为室内某源距离围护结构的距离；
	R为房间常数；
	Q为方向性因子。
	b.室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：
	c.室外靠近围护结构处的总的声压级：
	Loct,1(T)=L0ct,1(T)-(Tloct+6)
	d.室外声压级换算成等效的室外声源：
	Lw oct=Loct,2(T)+10lgS
	式中：S为透声面积。
	e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为Lw oct，由此按室外声源方法计算等效室
	根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）8.5节关于预测与评价内容的规定，本项
	表4-9 运营期设备噪声距离衰减预测结果 单位：dB(A)

	由上表可知，厂界四侧昼、夜间噪声预测值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-20
	4.3.3噪声监测要求

	根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定监测计划，可以委托第三方检测单位进
	表4-10  噪声监测方案

	4.4固体废物
	4.4.1固体废物污染源分析

	本项目固体废物包括未燃尽物料、压滤泥饼、布袋除尘器收集的粉尘、废机油和生活垃圾，其中废机油属于危险废
	（1）一般工业固体废物
	①未燃尽物料
	炉渣处理过程中产生未燃尽物料，主要成分为未燃烧的木质素（来自纸皮、木片（块））、塑胶（来自塑料和人造
	②压滤泥饼
	项目设置集水池、多级沉淀池、雨水沉淀池对生产废水、初期雨水进行沉淀处理后回用于生产，沉淀池底部的沉渣
	③布袋除尘器收集的粉尘
	根据前文计算，项目布袋除尘器收集的粉尘量约为22.2t/a，该部分粉尘收集后作为产品外售用作免烧砖原
	（2）危险废物
	项目生产过程中机械设备维修，此过程会产生少量的废机油，产生量约0.1t/a。根据《国家危险废物名录（
	（3）生活垃圾
	项目劳动定员15人（5人住宿），依照我国生活污染物排放系数，不住宿垃圾排放系数取0.5kg/人·天，
	综上，项目运营期固体废物应真落实上述各种固体废物处置措施，保证各种固体废物得到有效处置，避免项目产生
	表4-11 本项目固体废物产生及处置情况

	固体废物名称
	固体废物属性
	废物代码
	产生量
	处置措施
	处置量
	一般固体废物
	900-001-S92
	730t/a
	经收集后定期送回垃圾焚烧发电厂进行二次焚烧
	730t/a
	一般固体废物
	11169t/a
	经收集后可外售用作免烧砖材料
	11169t/a
	一般固体废物
	900-099-S59
	22.2t/a
	22.2t/a
	危险废物
	HW08
	0.1t/a
	暂存于危险废物贮存库，定期委托有资质的单位进行处置
	0.1t/a
	一般固体废物
	900-099-S64
	2.135t/a
	厂区内设置垃圾桶收集后定期由环卫部门统一清运
	2.135t/a
	4.4.2固体废物管理要求

	（1）一般工业固体废物
	为防止项目固废流失对环境造成影响，评价建议本项目按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB
	一般固废场所应满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求，具体要
	①一般固废暂存区应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环保要求。
	②一般工业固体废物应分类收集、储存，不能混存；
	③储存场应加强监督管理，按《环境保护图形标志—固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995
	④建立台账制度，将临时储存的一般工固体废物的种类、数量和外运的一般工业固体废物的种类、数量详细记录在
	⑤禁止向生活垃圾收集设施中投放工业固体废物。委托他人运输、利用、处置工业固体废物的，应当对受托方的主
	（2）危险废物
	危险废物的收集和贮存应遵循以下要求：
	①危险废物的收集容器和临时贮存场所应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）
	危险废物临时贮存的几点要求：
	A、危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处理，根据危险废物的性质和形态，
	B、按《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）在收集场所醒目的地方设置危险废物警告
	C、由专人负责管理。危险废物按不同名录分类分区堆放，并做好隔离、防水、防晒、防雨、防渗、防火处理。
	D、应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并设有报警装置和应急防护设施。
	E、贮存区内禁止混放不相容危险废物；禁止危险废物混入非危险废物中贮存；危险废物按种类分别存放，且不同
	F、危险废物临时贮存场所的地面和裙脚要用坚固、防渗的材料建造；该贮存场所的地面与裙脚围建一定的空间，
	②建立危险固废申报登记制度。由专门人员负责危险废物的日常收集和管理，对任何进出临时贮存场所的危险废物
	③应将危险废物提供或者委托给有危险废物经营许可证的单位从事利用和处置，并签订处置合同。同时应加强对运
	4.5地下水、土壤环境影响分析
	项目运营过程中可能对地下水和土壤产生影响的主要是生产车间、多级沉淀池、雨水沉淀池、危险废物贮存库等，
	①重点防渗区（危险废物贮存库、原料车间、炉渣处理车间、成品车间）：
	根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的针对危险废物堆放的有关要求：危废暂存区
	②一般防渗区（多级沉淀池、雨水沉淀池）：
	一般防渗区应采用天然或人工材料构筑防渗层，保证防渗材料渗透系数≤10-7cm/s。为加强防渗措施的安
	③简单防渗区：
	除重点防渗区和一般防渗区、绿化区域以外的区域，该区域只需做一般地面硬化即可。
	各污染防治区在满足上述防渗要求的前提下，厂区地面除绿化区外均要进行硬化处理；工程产生的固废必须堆放在
	综上，通过采取以上措施，项目对可能产生地下水、土壤影响的各项途径均进行有效预防，在确保各项防渗措施得
	4.6环境风险分析
	环境风险评价的目的是分析和预测建设项目存在的潜在危险、有害因素，建设项目建设和运行期间可能发生的突发
	4.6.1评价工作等级
	表4-12 项目主要危险物料的特性及贮存、使用情况


	根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录B确定危险物质的临界量，确定危险物质
	表4-13 建设项目Q值确定表

	本项目Q值小于1，直接判定风险潜势为Ⅰ。对照《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ169—2018)
	4.6.2环境风险分析

	(1)地表水环境风险影响分析
	①废机油泄漏
	废机油以桶装的形式暂存于危险废物贮存库，危险废物贮存库本身具有防风、防雨、防晒的功能。由于油品粘度高
	综合上述考虑，由于地表水事故源产生可能性较低，本评估仅进行定性说明，不做进一步的定量分析。
	(2)地下水环境风险影响分析
	本项目对地下水可能产生危害的是主要是废机油泄漏导致化学品通过土壤进入地下水，从而导致地下水水质恶化。
	（3）废气处理设施出现故障影响分析
	当发现废气处理设施的废气收集罩管道造成抽风管脱落，破裂或抽风机故障，造成废气无法正常收集而在车间内无
	本项目运营期产生的废气主要污染因子为颗粒物，若废气处理设施出现故障影响，采取上述措施，可尽快减小废气
	4.6.3环境风险防范措施及应急要求

	（1）危险废物泄漏防范措施
	A废油装入废油桶，废油桶采取密封措施。
	B危险废物贮存库采取地面防渗，防渗系数满足相关标准要求。
	C设置围堰、灭火器、消防栓和消防沙等堵截、防火措施。
	D在废油的转移、运输过程中，应重点通过一些管理措施来预防转移和运输过程中发生的泄漏风险，如运输单位或
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	（3）废气处理设施出现故障应急处置措施
	A集气装置各配备1套风机备用系统，保证集气系统正常运转。
	B每班人员加强对废气管道、净化设施、排气筒巡检，密切关注净化系统的集气效率、风压、风量、污染物排放浓
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